
 

 

 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS DĖL 

LIETUVOS  RESPUBLIKOS ATMINTINŲ DIENŲ ĮSTATYMO VIII-397 1 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, įstatymų projektų tikslai ir 

uždaviniai. 
 

Lietuvos Respublikos atmintinų dienų įstatymo Nr. VIII-397 1 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projekto (toliau ‒ Įstatymo projekto) tikslas – įtvirtinti atmintinų dienų sąraše Bitininkų dieną, taip 

pagerbiant ir primenant visuomenei apie bitininkų, kaip specifinės, senas tradicijas turinčias žemės ūkio 

šakos ir socialinio reiškinio, peržengiančio vien ūkinį aspektą, bendruomenę. Bičių auginimas nėra vien 

ūkio šaka, bet ir praktinis pavyzdys, kaip žmonės kuria solidarumo ir tarpusavio pasitikėjimo ryšius. 
 

Įstatymo projektas teikiamas Lietuvos bitininkų sąjungos iniciatyva ir prašymu, kuri dokumentą 

pateikė LR Seimui 2023 m. kovo 24 d. Ši sąjunga vienija 44 bitininkų draugijas, veikiančias šalyje 

teritoriniu principu, kuri vienija viso 3115 narių-bitininkų. Būtent ši sąjunga jau 45 kartą švenčia šalies 

bitininkų šventę ir siūlo ją įtvirtinti atmintinų dienų sąraše – pirmąjį rugpjūčio mėnesio šeštadienį 

paskelbiant Bitininkų diena.   

 

Pažymėtina, kad Lietuvoje iš viso yra 12000 bitininkų. Įtvirtinat atmintinų dienų sąraše Bitininkų 

dieną atkreiptinas dėmesys į tai, jog bitės turi nepaneigiamą naudą ekosistemoms, prisideda prie naudos 

žemės ūkiui ir tik mažoji naudos dalis lieka pačiam bitininkui. Tačiau dėl žmogaus ūkinės veiklos 

pastaraisiais dešimtmečiais buvo stebėtas bičių populiacijų nykimas, ypač Jungtinėse Amerikos 

Valstijose, taigi aplinkosauginis bitininkų veiklos aspektas tampa vis svarbesnis. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai ir rengėjai. 
 

Pirminis įstatymo projekto siūlytojas – Lietuvos bitininkų sąjunga. 
 

Įstatymo projekto iniciatorius ir rengėjas – Seimo narys Gintautas Paluckas. 
 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami Įstatymų projektuose aptariami teisiniai santykiai. 

Šiuo metu įstatyme nėra numatyta dienos skirtos bitininkų bendruomenei. Šiuo metu 

galiojančiame įstatyme yra reglamentuotos atmintinos profesinės dienos – pavyzdžiui agronomų, 

energetikų ar geologų. 

 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama. 

Įstatymo projektu siūloma į atmintinį dienų sąrašą įtraukti Bitininkų dieną – pirmąjį rugpjūčio 

šeštadienį. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymų 

projektus toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta. 

Teisinio reguliavimo poveikio vertinimo nebuvo atlikta. 

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai. 
Priimtas įstatymo projektas neigiamos įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Galima priimtų įstatymų įgyvendinimo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

Įstatymo projekto nuostatų įgyvendinimas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturės. 



2 

 

 

 

 

8. Ar įstatymų projektai neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams? 

Įstatymo projektas strateginio lygmens planavimo dokumentams neprieštarauja. 

 

9. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios. 

Įstatymo inkorporavimui į teisinę sistemą kitų teisės aktų priimti ar keisti nereikės. 

 

10. Įstatymų projektų atitiktis Valstybinės kalbos, Teisėkūros pagrindų įstatymų 

reikalavimams, sąvokų ir terminų įvertinimas. 

Įstatymo projektas atitinka Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros 

pagrindų įstatymo reikalavimus.  

 

11. Įstatymų projektų atitiktis Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei. 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas 

ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Įstatymams įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, juos priimti turintys 

subjektai. 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti. 

Įstatymo įgyvendinimas sukurs papildomas įplaukas į valstybės biudžetą.  

 

14. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados. 

Įstatymų projekto rengimo metu specialistų vertinimų ar išvadų negauta.  

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis. 

Reikšminiai Įstatymų projektų žodžiai, kurių reikia jiems įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą: 

„Atmintina diena“, „bitininkystė“.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai. 

Nėra. 

 

 

Seimo narys       Gintautas Paluckas 


